ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:      /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày   1 0  tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công

Thương, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Nông

nghiệp và PTNT, Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Tuyên Quang;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

giao thông tỉnh;

- Công ty điện lực Tuyên Quang;

- Viettel Tuyên Quang;

- VNPT Tuyên Quang;

- UBND huyện Sơn Dương.

Thực hiện văn bản số 487/VPQH-TK-m ngày 30/10/2023 của Văn phòng

Quốc hội về triển khai kết quả cuộc làm việc về Đề án xây dựng huyện Sơn

Dương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho các cơ

quan, đơn vị sau đây chủ động liên hệ, làm việc cụ thể với các bộ, ngành, cơ

quan Trung ương, tập đoàn, doanh nghiệp, ngân hàng Trung ương để triển khai

huy động, bố trí nguồn lực hỗ trợ huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới

giai đoạn 2023-2025, cụ thể theo phụ lục đính kèm.

Các cơ quan đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai tổ chức

thực hiện các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này,

tổng hợp báo cáo tiến độ kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh 1 tháng 01 lần

kể từ tháng 11/2023, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

V/v triển khai kết quả cuộc làm việc về

Đề án xây dựng huyện Sơn Dương đạt

chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025

2

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo

tiến độ, kết quả hàng tháng và tham mưu đề xuất kịp thời biện pháp chỉ đạo với Ủy

ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy Sơn Dương

- Thường trực HĐND huyện Sơn Dương;

- Chánh, các phó CVP UBND tỉnh;

- Chuyên viên NLN, TC;

- Lưu: VT (Hòa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

PHỤC LỤC: Phân công triển khai kết quả cuộc làm việc về Đề án xây dựng huyện Sơn Dương

đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025

(Kèm theo văn bản số 5612/UBND-KT ngày  10/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

1

Đề nghị Ủy ban Mặt trận

tổ quốc Việt Nam tỉnh liên

hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Ủy ban Trung

ương Mặt trận tổ

quốc Việt Nam

Vận động xã hội hóa ủng hộ ít nhất khoảng 14 tỷ đồng để xây

dựng 200 căn nhà cho hộ nghèo.

2

Sở Kế hoạch và Đầu tư

làm đầu mối liên hệ, làm

việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Bộ Kế hoạch và

Đầu tư

Đề xuất Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem

xét phân bổ 420 tỷ đồng từ nguồn dự phòng đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025

để đầu tư xây dựng tuyến đường tránh từ thị trấn Sơn Dương

đi Khu tích quốc gia đặc biệt Tân Trào (qua Thị trấn Sơn

Dương, Tú Thịnh, Minh Thanh, Tân Trào); đề xuất bổ sung

90 tỷ đồng hỗ trợ xây dựng và hoàn thiện khu di tích Tân

Trào; tiếp tục xem xét, rà soát nguồn vốn chưa phân bổ để

đầu tư xây dựng, cải tạo các tuyến đường, cầu liên huyện,

liên xã (như trường hợp của huyện Ngọc Hiển, tỉnh Cà Mau);

phối hợp với Bộ Tài chính tiếp tục nghiên cứu trình Thủ

tướng Chính phủ xem xét, quyết định hỗ trợ vốn từ nguồn dự

phòng vốn ngân sách Trung ương cho sửa chữa các công

trình thủy lợi; sẽ tham gia hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ

nghèo theo chỉ đạo của Bộ trưởng và trên cơ sở làm việc cụ

thể với tỉnh.

Tập đoàn Vin

Group

 Thực hiện hỗ trợ khoảng 14 tỷ đồng để xây dựng các phòng

họp, phòng chức năng, công trình phụ trợ, mua sắm trang

thiết bị cho trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đạt

chuẩn mức độ 1 tại xã Tân Trào.

4

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

3
Sở Tài chính làm đầu mối

liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Bộ Tài chính và các

cơ quan, đơn vị liên

quan.

Báo cáo Chính phủ, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem

xét hỗ trợ cho tỉnh Tuyên Quang để thực hiện dự án đầu tư

xây dựng đường cao tốc Tuyên Quang - Phú Thọ kết nối với

cao tốc Nội Bài - Lào Cai và dự án tuyến đường từ thị trấn

Sơn Dương đi xã Tân Trào, huyện Sơn Dương; sau khi được

cấp có thẩm quyền đồng ý bố trí vốn cho các Dự án, đề nghị

tỉnh triển khai thực hiện để đảm bảo phát huy hiệu quả đầu tư

các Dự án theo quy định; Hỗ trợ thêm nguồn lực để thực hiện

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, huyện Sơn Dương.

4
Sở Công Thương làm đầu

mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương
Bộ Công Thương

Thực hiện hỗ trợ khoảng 15,7 tỷ đồng đề xây dựng các phòng

họp, phòng chức năng, công trình phụ trợ, mua sắm trang

thiết bị cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

đạt chuẩn mức độ 1 tại xã Đồng Quý.

- Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

- Công ty Điện lực

Tuyên Quang

Tập đoàn Điện lực

Việt Nam (EVN)

Hỗ trợ thực hiện về tiêu chí số 4 về điện xây dựng nông thôn

mới và cam kết xây dựng 87 trạm biến áp, 149,2 km đường

dây hạ áp để tăng cường an toàn lưới điện cho 29 xã của

huyện với tổng chi phí khoảng 154,6 tỷ đồng (trong đó năm

2023 đầu tư khoảng 51,6 tỷ đồng, năm 2024 đầu tư khoảng

70,5 tỷ đồng và năm 2025 đầu tư khoảng 32,3 tỷ đồng)

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Tập đoàn Dầu khí

Việt Nam (PVN)

Thực hiện hỗ trợ khoản 28 - 29 tỷ đồng trong các năm 2023,

2024 để xây dựng, cải tạo 02 công trình trường học sau khi

làm việc cụ thể với tỉnh.

5

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

5

Sở Văn hóa Thể thao và

Du lịch làm đầu mối liên

hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan để bố trí nguồn vốn từ

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nhằm hoàn thiện hệ

thống thiết chế về văn hóa tại huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên

Quang; tỉnh chủ động bố trí nguồn kinh phí của địa phương

và nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện dự án. Đối với dự

án xây dựng Quảng trường Trung tâm huyện Sơn Dương, Bộ

đã xây dựng và đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu

Quốc gia về chấn hưng, phát triển văn hóa xây dựng con

người Việt Nam giai đoạn 2025 -2035 tầm nhìn đến năm

2045, trong đó thành phần có nội dung đầu tư mới, cải tạo

các tác phẩm mỹ thuật công cộng tại các địa điểm công cộng

(vườn hoa, công viên, quảng trường, nhà văn hóa, trung tâm

văn hóa, sân vận động). Đề nghị tỉnh đề xuất nhu cầu kế

hoạch để được bố trí nguồn kinh phí của chương trình sau khi

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6
Công an tỉnh làm đầu mối

liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương
Bộ Công an

Hỗ trợ thực hiện tiêu chí số 19,2 đạt chuẩn nông thôn mới về an

ninh trật tự trên toàn bộ 30 xã thuộc huyện Sơn Dương; đã khảo

sát thực tế tại địa bàn xã xem xét huy động nguồn kinh phí hợp

phát hỗ trợ khoảng 15 tỷ đồng để xây dựng trụ sở UBND xã

Minh Thanh và nội dung đã thống nhất với đoàn khảo sát ngày

12/9/2023 của Cục Xây dựng phong trào - Bộ Công an.

6

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

7
Ban Dân tộc tỉnh làm đầu

mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương
Ủy ban Dân tộc

Tham mưu đề xuất với cấp có thẩm quyền về thống nhất chủ

trương hỗ trợ huyện Sơn Dương và cam kết cân nhắc ưu tiên

các công trình tiến tới kỷ niệm 80 năm ngày tổng tuyển cử

đầu tiên của Quốc hội, 100 năm thành lập nước, 100 năm

ngày thành lập Đảng trong việc bố trí các nguồn của Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hôi vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi (Bí thư Tỉnh ủy Tuyên

Quang, Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội

đã làm việc với Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

8

Ngân hàng Nhà nước Chi

nhánh tỉnh Tuyên Quang

làm đầu mối liên hệ, làm

việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam

Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng thương mại, ngân hàng chính

sách xã hội tích cực triển khai chính sách tín dụng phục vụ

phát triển nông nghiệp nông thôn, các chương trình tín dụng

chính sách cho tỉnh Tuyên Quang, góp phần xây dựng nông

thôn mới đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

Ngân hàng Nhà nước Chi

nhánh tỉnh Tuyên Quang chỉ

đạo các ngân hàng thương

mại trên địa bàn tỉnh làm

đầu mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Ngân hàng Nông

nghiệp và Phát riển

nông thôn, Ngân

hàng thương mại

cổ phần Công

Thương Việt Nam,

Ngân hàng thương

mại cổ phần Ngoại

thương Việt Nam

Ủng hộ chủ trương xây dựng nông thôn mới tại huyện Sơn

Dương; mỗi ngân hàng sẽ cân đối trong kế hoạch tài chính

hàng năm, thảo luận và thống nhất mức hỗ trợ của từng ngân

hàng đối với các hạng mục xây dựng 800 căn nhà ở cho hộ

nghèo thống nhất thời gian làm việc cụ thể với tỉnh.

Ngân hàng:

TechcomBank,

Sacombank,

VPbank

Làm việc cụ thể với tỉnh để xem xét thống nhất kinh phí hạng

mục, thời gian hỗ trợ công tác an sinh xã hội tại huyện Sơn

Dương

7

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

9

Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh làm đầu mối liên

hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội,

Thành ủy , hội đồng nhân dân Thành phố đã thông qua khoản

hỗ trợ 50 tỷ đồng để sửa chữa nâng cấp Trung tâm y tế huyện

Sơn Dương; đề xuất hỗ trợ huyện Sơn Dương phát triển sản

xuất chăn nuôi giống bò 3B (lang trắng xanh nguồn gốc từ Bỉ)

Ủy ban nhân dân

thành phố Hồ Chí

Minh

Thực hiện hỗ trợ khoảng 55,7 tỷ đồng từ nguồn xã hội hóa và

ngân sách của Thành phố để xây dựng các phòng họp, phòng

chức năng, công trình phụ trợ, mua sắm trang thiết bị cho các

trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đạt chuẩn mức độ

1 tại xã Văn Phú, xã Phúc Ứng.

10

Liên minh Hợp tác xã

tỉnh làm đầu mối liên hệ,

làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Liên minh Hợp tác

xã Việt Nam

Ưu tiên nguồn lực để hỗ trợ Sơn Dương, tư vấn hỗ trợ thành

lập Hợp tác xã kiểu mới tại 06 xã chưa có hợp tác xã, đàm

bảo tiêu chí số 13 về nông thôn mới; tư vấn cho các HTX

phương án sản xuất kinh doanh theo chuỗi để đạt hiệu quả

phát triển bền vững; hỗ trợ các HTX liên kết, xây dựng và

phát triển mô hình và thương hiệu HTX quy mô lớn, thương

hiệu sản phẩm.

11

Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn làm đầu

mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Văn phòng điều

phối nông thôn

mới Trung ương -

Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn

Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất ưu tiên phân bổ nguồn lực

ngân sách Trung ương hỗ trợ huyện Sơn Dương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

8

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

12
Sở Xây dựng làm đầu mối

liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Bộ Xây dựng, Tổng

công ty xi măng

Việt Nam

Thực hiện hỡ trợ 15.000 tấn xi măng để làm đường giao

thông nông thôn (tại huyện Sơn Dương) và thống nhất cụ thể

với tỉnh về thời gian hỗ trợ.

13
Viettel Tuyên Quang làm

đầu mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Tập đoàn Công

nghiệp - Viễn

thông quân đội

(Viettel)

Trong năm 2024, tiếp tục đầu tư khoảng 20 tỷ đồng tại huyện

Sơn Dương để thực hiện các giải pháp về hạ tầng mạng lưới,

đưa vùng phủ 4G đến 95% dân số, thúc đẩy chuyển số quốc

gia; cam kết hỗ trợ 5.000 tấn xi măng (trị giá khoảng 7,5 tỷ

đồng) để làm đường giao thông (giao tại huyện Sơn Dương)

hoặc hỗ trợ từ 07 - 09 tỷ đồng để xây dựng các phòng học,

phòng chức năng, công trình phụ trợ mua sắm trang thiết bị

cho trường học thuộc chương trình 135, tiếp tục làm việc với

tỉnh xem xét cân đối vốn để hỗ trợ các hạng mục phù hợp

trong các năm tiếp theo.

14

Sở Thông tin và Truyền

thông làm đầu mối liên hệ,

làm việc

- Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương,

- VNPT Tuyên

Quang

Tập đoàn Bưu

chính Viễn thông

Việt Nam (VNPT)

Thực hiện đồng hành cùng chương trình xây dựng nông thôn

mới tại huyện Sơn Dương; chỉ đạo đơn vị trực thuộc làm việc

với tỉnh, huyện; ký thỏa thuận hợp tác toàn diện hướng đến

năm 2030; tham gia đầu tư hạ tầng viễn thông và ưu tiên thực

hiện sớm chuyển đổi số cho huyện trong chương trình chuyển

đổi số quốc gia; rà soát tiêu chuẩn nông thôn mới đối với 95

trạm viễn thông trên địa bàn huyện, tiếp tục đầu tư một số

trạm viễn thông để đến cuối năm 2023, 100% người dân

huyện Sơn Dương có sóng di động; tiếp tục đầu tư các tuyển

cáp quang còn lại để quang hóa đến các xã vùng sâu, vùng

xa, tài trợ hỗ trợ một số sản phẩm viễn thông như các phần

mềm định danh 4.0, phòng họp không giấy tờ (e - Cabinet),

camera giám sát thông minh....tài trợ xây dựng 10 ngôi nhà

tình nghĩa trên địa bàn huyện.

9

STT Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Cơ quan được

liên hệ làm việc

Nội dung thực hiện

15

Ban quản lý dự án đầu tư

xây dựng các Công trình

giao thông tỉnh làm đầu

mối liên hệ, làm việc

Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương

Công ty cổ phần

tập đoàn xây dựng

168 Việt Nam

Thực hiện hỗ trợ 01 tỷ đồng, sau khi thống nhất với tỉnh về

hạng mục, thời gian công trình và an sinh xã hội cần xây

dựng, hoàn thiện.

		2023-11-10T13:51:19+0700

		2023-11-10T13:51:19+0700

		2023-11-10T13:51:54+0700